merie, Cumanieque rex, omnibus Christi fidelibus tam praesentibus et futuris

praesentes inspecturis, in salutis largitore salutem. Ad noticiam universorum

harum serie volumus pervenire, quod accedentes ad nostram presentiam vene¬

rabilis pater Samson dei gracia Nonensis episcopus, nonnulli cives eiusdem ci¬

vitatis dilecti fideles nostri, exhibuerunt nobis privilegiales litteras domini

Andree serenissimi regis Hungarie felicis memorie patris nostri reverendi super

immunitatibus et libertatibus civitatis ipsius confectas et eiusdem domini regis
vero et authentice sigillo munitas; petentes instanter, quod nos ipsis nostro di¬

gnaremur privilegio confirmare. Quarum tenor talis est:

In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Andreas dei gracia Hunga¬

rie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruieque rex in perpetuum. Regalis excellencie

multiplex benignitas suorum uotis fidelium subditorum tanto generosius consu-

euit occurere, quanto deuocionis ipsorum et fidei feruenciam ad se impermuta-
bilem conspicit permanere. Eapropter presentes nouerint et futuri, quod acce¬

dentes ad nostram presenciam dilecti fideles nostri ciues Nonenses humiliter et

deuote nobis supplicarunt, quod ciuitatem ipsorum predictam, que semper pro¬

genitoribus nostris recordacionum felicium, diuis regibus et regno fidelis in-

commutabiliter extitit, nostris specialibus insigniremus graciis et conseruare-

mus in suis libertatibus et consuetudinibus antiquis et comitatum eidem ciuitati

pertinentem metis designaremus debitis, ne in processu quocumque temporis

possit per aliquos uicinos ipsius occupari contra uoluntatem et iusticiam ciuita-

tis et ciuium eorundem. Nos itaque ipsorum ciuium fidelitate conspecta, quam

eos per plures barones regni nostri, existentes in partibus marittimis, ad nos et

regnum nostrum semper gessisse cognouimus, peticiones ipsorum admisimus ge¬

nerose, uolentes et id auctoritate regia decernentes, quod amodo in perpetuum

ipsi ciues ad suam uoluntatem possint omni tempore eligere comitem sibi vnde-

cumque uoluerint, qui comes secundum consuetudines ciuitatis ipsius eandem

ac suum comitatum et tenutam et non aliter debeat iudicare, et quod nullus

dux, banus uel uicebanus noster ipsos ciues None ad suum iudicium possit uo-

care uel cogere, quacunque de causa et nisi coram predicto ipsorum comite in

ciuitate None et non alibi existente. Volumus eciam, quod nullus dux, banus uel

uicebanus noster, aut baro quicumque regni nostri, qui noster esset uicarius in

partibus marittimis pro tempore constitutus, possit a ciuitate et ciuibus None

aliquod seruicium uel exactiones quascumque petere, nisi tantum semel in an¬

no, si eum uenire contingat in ciuitatem None, pro regiis uel regni negociis, ex¬

pensam pro triginta personis vnius prandii siue cene. Nec ipse dux, banus uel

uicebanus noster aut uicarius quicumque cum maiori hominum numero quam

predictis personis triginta possit ipsam ciuitatem introire contra uoluntatem

ciuium eorundem. Volumus eciam, quod si aliquis de regno nostro dictos ciues

in aliquo offenderit et illum offensorem in sua ciuitate inuenerint, ipsorum co¬

mitis iudicio sicuti ciuis None aliquis subiaceat. Volumus eciam, quod nullus

dux, banus uel uicebanus noster possit in ciuitate None regio uel suo nomine

municionem quamcumque construere uel constructam in suam uel regiam cu¬

stodiam postulare, sed ipsi Nonenses ciuitatem et eius municiones ad suam te¬

nebunt et custodient uoluntatem. Volumus eciam, et hoc de gracia regia facimus

speciali, quod ciues Nonenses de dandis nobis seu regno obsidibus perpetuo sint

exempti, suisque iuribus et consuetudinibus antiquis vti libere ualeant, et eas,
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sicut eis uisum fuerit, in suum melius commutare. Ipsi uero ciues None erunt
nobis et nostris successoribus fideles deuoti, nec vllo alio nobis et regno tene¬
buntur seruicio, nisi quod profiteantur se esse deuotos regni nostri et laudes re¬

gio nostro nomini, sicuti est consuetudo fidelium nostrorum de marittimis, pro
honorificencia regia consuetis diebus solemnibus per suum clerum et populum
decantabunt, quodque nulli infideli uel rebelli regio, qui in publica nota infide¬
litatis per nos denunciatus fuerit, dare quodcumque auxilium uel adiutorium
seu deffensionem présumant. Nos autem si quocumque tempore uel noster qui-
uis successor ad partes marittimas ueniremus et uellemus intrare ipsam ciuita-
tem None, iidem ciues nos pro posse suo honore regio in portis ciuitatis exci¬
pient, et decencius quod fuerit hospicium nobis assignabunt. Ceteri uero, qui in
nostra fuerint comitiua, occupare uel recipere intra muros ciuitatis nullum pos¬
sint hospicium, nisi suis propriis expensis et cum ciuium uoluntate (habere).
Porro metas comitatus dicte ciuitatis designari fecimus per comitem Desiuoy fi¬
lium Prodanci dilectum fidelem nostrum in hunc modum: in primis incipit a

capite cuiusdam insuie uocate Wyr et deinde per litus maris ad sanctum Andre-
am prope dictam ciuitatem, et deinde in quendam locum protensum in mare qui
dicitur Drugozay, et deinde in Dykla, et deinde ad locum qui dicitur Crux par-
ua, et deinde in quandam paludem que dicitur Ognakouo Blato, et deinde per
medium ipsius paludis tendit ad partem australem ad metas cuiusdam posses¬
sionis uocate Bresghan et deinde directe tendit in quendam riuum qui dicitur
potoch, et deinde per ipsum riuum uersus partem australem secundum cursum

ipsius riui in quoddam nemus dictum Jablan, et deinde directe per quandam
uallem uersus austrum que dicitur uallis Budyzlay et tendit usque in Zytniza, et
deinde uersus boream vsque in Kadyna goriza, et deinde ad quendam (quitizir-
nizam(!), et deinde uersus boream ad quandam) quercum que dicitur quercus
lupi, et deinde in austrum ad uocatas quinque uias, et deinde uersus boream ad
uallem Koruganiza, et deinde ad locum qui dicitur Badan, et deinde ad quan¬
dam uallem que dicitur Weprina, et deinde ad lapidem qui est apud mare, super
quem sancta crux est desculpta et ibi terminatur; excepta tamen possessione
castri Lubey que est hospitalis sancti Johannis. Item pascua dicte ciuitati perti-
nencia in magno monte sunt qui est super mare incipiendo a loco qui dicitur
Tribaug uersus occidentem vsque ad locum qui dicitur Equus, et vsque ad cacu¬

men dicti montis. Que omnia predictus comes Desiuoy cum testimonio pluri¬
morum prelatorum fore racionabiliter distincta nostris auribus reserauit. Vt igi¬
tur predicti ciuitas et ciues None immunes et securi perpetuo permaneant, nec

vllo processu temporis ualeant predicta retractari, presens priuilegium nostri si¬

gilli caractre communitum ipsis duximus concedendum. Datum per manus

Gotfredi Orodiensis ecclesie prepositi aule regie cancellarii, anno ab incarnacio-
ne domini millesimo ducentesimo quinto, kalendis augusti. Venerabile Johanne
Colocensi archiepiscopo existente, Calano Quinqueecclesiensi episcopo et Stri-
goniensi electo, Bolezlauo Wachiensi episcopo, Calanda Wesprimiensi episcopo,
Gothardo Zagrabiensi episcopo, Desiderio Chenadiensi episcopo, Simone Wara-
diensi episcopo, Wylhalmo(!) Vltrasiluano episcopo, Petro Jaurinensi electo,
Nicolao palatino et comite Nitriensi, Mercurio bano et Simigiensi comite, Sma¬

ragdo curiali comite et Skowauciensi(! ), Gyrcone Bykoriensi comite, Chepano
Bachiensi et Benedicto Budrugiensi comite.
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Nos igitur qui nostrorum fidelium petitionibus iustis semper consuevimus re¬

gio occurrere cum favore, cognoscentes predictorum civium None fidelitatem

continuam, qua nobis et regno adhaeserint indefesse, predictum privilegium do¬

mini patris nostri de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, ea omnia

auctoritate regia nostro presenti privilegio confirmamus, ad omnia predicta

Dionysium ducem totius Sclavonie dilectum fidelem nostrum ipsis civibus None

ad ampliorem firmitatem ipsis in pristaldum deputantes. Datum Bude anno

gracie millesimo ducentesimo quadragesimo quarto. VII kalendas Septembris,

regni autem nostri anno septimo (!) feliciter amen.

1272. Stephan V. stellt ein Transsumpt des 1243 von Bela IV. an die Stadt

Nin verliehenen Privilegs über den Umfang des Territoriums der Stadt aus.

Überlieferungen :

a: Original. Pergament; 44,0 . 28,8 cm. Am Unterrand 2 cm breite Faltung für

Befestigung der Siegelschnur. Reste der grün-roten Siegelschnur erhalten,

Siegel fehlt. In den Faltstellen des Pergaments mehrere Löcher. Karolin¬

gisch-gotische Übergangsschrift, im unteren Teil stark ausgeblichen. Vene¬

zia; Archivio di Stato. Miscellanea. Atti diplomatici e privati. Busta 6, no.

203.

b: Abschrift des 1339 in Nin angefertigten — verlorenen — Transsumptes von

a.

Libri Commemoriali V, c. 92. (vgl. Anm. 92).

Venezia; Archivio di Stato,

c: Um 1626—1630 entstandene Abschrift von b.

Copia de Commemoriali, p. 197*—199 1
.

Venezia; Archivio di Stato.

Textlesung nach a, Abweichungen in b und c siehe Anmerkungen.

Zur Edition des Textes der Urkunde von 1243 siehe oben Anm. 105. Der Text

von 1272 wurde noch nicht publiziert.
Stehpanus

1 dei gratia Hungarie Dalmacie Croacie 2 Rame Seruie Gallicie 3

Lodomerie Cumanie Bulgarieque
4

rex. Omnibus presens scriptum inspecturis

salutem in omnium saluatore 5
. 

Iustis petencium
6 desideriis 7 principis animum

inclinari ordo iuris et vigor
8 exigit aequitatis

9 dummodo quod petitur equitati

minime contradicat et iuri non preiudicet alieno. Proinde ad uniuersorum tam

presencium
10

quam posterorum harum serie uolumus peruenire quod cives de

Nona ad nostram accedentes presentiam exhibuerunt nobis priuilegium domini

regis incliti Bele 11 karissimi
12

patris nostri felicissime 13 recordacionis 14 confec¬

tum sub ac
15 forma:

Bela 16 dei gracia rex Hungarie uniuersis Christi fidelibus tam presentibus

quam futuris presentem
17 paginam

18 inspecturis salutem in vero salutari. Quo-

ciens 19 ab excellencia20 regie maiestatis condignum postulatur, quod regio et co-

rone nec non honestati conuenire dignoscitur, regie decet sublimitati animo

concedere libenti et petencium
21 desideriis22

congruum impertiri suffragium
23

,

maxime hiis quibus estuat 24 deuocio 25 et iura regni continue conseruantur. Hinc

est, quod ad uniuersorum noticiam26 presencium
27 serie volumus28 peruenire,

quod cum nos accessissemus ad maritima29 ordinantes ibi leges et statuta no¬

strarum quam plurimarum ciuitatum, accessit ad nos venerabilis pater Sam-
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son
30 de Nona una cum popullo 31 et uniuersitate eiusdem ciuitatis, deuote et hu¬

militer a nobis 32
postularunt, ut territorium, comitatum33

, confines et districtum
eidem ciuitati iure proprio pertinentem metis designaremus 34

debitis, ne in pro¬
cessu quocumque

35 futuri temporis per aliquos vicinos ipsius occupari possint36

uel usurpari contra uoluntatem et iusticiam 37 ciuitatis et ciuium premissorum.
Nos equidem petentium desideria 38

considerantes esse et congrua regio fauori39

condescendentes eorum peticionem40 iustam acriter41 effectui studuimus 42
man¬

cipare, mandantes nostrum dilectum et fidelem Johachinum43 banum tocius44

Sclauonie cum pluribus aliis nostris baronibus ad prouidendum de metis et per-
tinenciis 45 iam dicte ciuitatis, qui ad nos reuertentes cum testimonio plurimo¬
rum prelatorum et aliorum virorum fide dignorum, tales metas et confines dicte
ciuitatis nostris auribus resserarunt46 videlicet: quod prima meta incipit47

a

punta
48 cuiusdam insule uocate49 Vir et deinde per litus maris ad sanctum An-

dream prope dictam ciuitatem 50 et deinde in quemdam locum protensum 51 in
mare, qui dicitur Drugozay52

, 
et deinde per litus maris usque in Dikla et deinde

ad locum qui dicitur Crux parva et deinde in quandam paludem que dicitur
Ognakovo blato 53

, 
et deinde per medium ipsius paludis54 tendit ad partem au¬

stralem ad metas cuiusdam possessionis nuncupate Bresyane 55
, 

et deinde tendit
directe in quemdam riuum qui appellatur potok56

et deinde per ipsum riuum
uersus

57
partem australem secundum cursum riui predicti in quodam nemus

dictum Jablan 58 et deinde directe per quandam09 vallem uerso
60

austrum que di¬
citur Budislaui 61 tendit usque in Zitnizam 62

et deinde usque
63 boream in Kazi-

na
64 Goriza 65

, 
et deinde ad quercum que dicitur Quercus lupi, et deinde in au¬

strum ad uocatas quinque vias, et deinde uersus boream ad vallem Horuguiza 66

et deinde ad locum qui dicitur Badan 67
et deinde ad quandam vallem68

que dici¬
tur Veprina, et deinde ad 69

lapidem qui est aput
70

mare, super quem una crux
est desculpta, et ibi terminatur. Item pascua dicte ciuitati 71

pertinencia 72 in
magno monte, qui est super mare, hec sunt, incipiendo videlicet a loco qui dici¬
tur Tribagn uersus oc[ci]dentem 73

usque ad locum qui dicitur Equus, et usque
ad cacumen dicti montis. Ut igitur ciuitas et ciues None 74 immunes et sine of¬
fensa 75

perpetuo permaneant, predictis suis iuribus gaudentes in pace, et n[e]
76

ullo processu subsequentis temporis distincciones 77
predicte per quemcumque

valeant78
retractari, presens priuilegium nostri sigilli ca[rac]tere 79 studiose com¬

munitum ob perpetui roboris firmitatem ip[sis] 80
gra[tiose] 81 duximus conce¬

dendum. Anno gracie 82
[millesimo CCXLIII] 83

anno autem regni nostri octauo.
Et petiuerunt a nobis cum instantia, ut ipsius 84

priuilegium ratificare85 et no¬
stro dignaremur priuilegio confirmare. Nos igitur iustis peticionibus 86 ciuium
eorundem 87 fauorabiliter inclinati priuilegium karissimi 88

patris nostri de uerbo
ad uerbum89

presentibus inseri facientes omnia predicta auctoritate regia nostro
presenti priuilegio confirmamus regalis sigilli nostri munimine roborando. Da¬
tum per manus Benedicti aule nostre vicecancellarii anno domini M90 ducentes-
simo 91

septuagessimo 92 11° 93
, regni autem nostri anno tercio 94

. Presentibus ue-
nerabilibus patribus Philipho95

Strigoniensi96
, Stephano Collocensi aule nostre

cancellario et Johanne 97
Spalatensi 98

archiepiscopis, Lomperto" Agriensi, Bricio
Chanadiensi 100

, 
Job Quinqueecclesiensi, Philipho 101 Vuahensi102

, Paulo Exspri-
mensi 103

, Timotheo Zagrabiensi 104
, Lodomiro Vuaradiensi105

, Dionisio 106 Jaurien-
si 107 et Petro Transsiluano 108

episcopis ecclesias 109 Dei feliciter gubernantibus,
Moys palatino 110 comite Supronie 111 et iudice Cumanorum, Nicolao 112 iudice cu-

110
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Das 1205 von Andreas II. an die Stadt Nin verliehene Privileg

rie nostre comite Symigiensi
113

, Egidio magistro tauarnicorum comite Posonien-

si 114
, 

Matheo voyauode
115 Transsiluano 116 comite de Zonuk 117

, 
Laurencio bano de

Zeurino 118 comite de Doboka 119
, 

Petro magistro dampniferorum 120 comite de Gu-

ecchka 121
, 

Alberto magistro ag[a]sonum
122 comite de Scybinio 123

, Philipho 124
ma¬

gistro pincernarum, Paulo comite Bachiensi 125
, Gregorio magistro tauarnico¬

rum
126 domine regine comite castri Ferey

127 et Pomit 128 bano 129 comite Zaladien-

si 130
, 

Michaele comite Nitriensi 131 et aliis quam pluribus comitatus regni 132 te¬

nentibus et honores.

4
) bc: Stephanus. 

2
) c: Ungarie Dalmatie Croatie. 3

) b: Galicie c: Galli-

tie. 4
) b: Burgarie c: Bulgarie. 

5
) c: saluatorem. 6

) bc: petentium. 
7

)
b: dexideriis 8

) b: uigor. 
9

) b: equitatis. 
10

) bd: presentium. 
n

) bc:

Belle. 12
) c: carissimi. 13

) c: felicis. 14
) bc: recordationis. 15 ) bc:

hac. 16
) bc: Bella. 17

) bc: presens. 
18

) c: pagina. 
19

) bc: Quo¬
tiens. 20

) bc: excellentia. 21
) bc: petentium. 

22
) b: dexideriis. 23

) c:

sufragium. 
24

) c: extuat. 2s
) bc: deuotio. 26